

证券代码: 002947

证券简称: 恒铭达

公告编号: 2021-030

## 苏州恒铭达电子科技股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人荆天平、主管会计工作负责人吴之星及会计机构负责人(会计主管人员)金义清声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 171,663,756.38   | 90,997,986.73    | 88.65%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 17,699,986.13    | 29,017,218.18    | -39.00%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 12,858,195.47    | 19,141,881.77    | -32.83%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 5,038,286.24     | 90,081,668.42    | -94.41%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.15             | 0.24             | -37.50%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.15             | 0.24             | -37.50%      |
| 加权平均净资产收益率                | 1.39%            | 2.36%            | -0.97%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 1,638,235,942.38 | 1,660,543,910.87 | -1.34%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,285,521,088.35 | 1,267,821,102.22 | 1.40%        |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额   | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | 29,901.38    |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 389,293.61   |    |
| 委托他人投资或管理资产的损益                                | 5,294,429.03 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -7,109.71    |    |
| 减：所得税影响额                                      | 855,977.15   |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | 8,746.50     |    |
| 合计  | 4,841,790.66 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数        | 12,409      | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |            |
|--------------------|-------------|-----------------------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况       |             |                       |            |              |         |            |
| 股东名称               | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                    |             |                       |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 荆世平                | 境内自然人       | 36.65%                | 46,410,900 | 46,408,175   | 质押      | 12,720,000 |
| 深圳市恒世达投资有限公司       | 境内非国有法人     | 6.32%                 | 8,000,000  | 8,000,000    |         |            |
| 夏琛                 | 境内自然人       | 4.92%                 | 6,228,846  | 6,210,096    |         |            |
| 荆京平                | 境内自然人       | 4.46%                 | 5,644,406  | 5,631,906    |         |            |
| 上海崑城企业管理中心（有限合伙）   | 境内非国有法人     | 2.10%                 | 2,662,937  | 2,662,937    |         |            |
| 深圳市恒世丰资产管理中心（有限合伙） | 境内非国有法人     | 1.89%                 | 2,400,000  | 2,400,000    |         |            |
| 深圳市创新投资集团有限公司      | 境内非国有法人     | 1.36%                 | 1,718,783  | 0            |         |            |
| 荆江                 | 境内自然人       | 1.28%                 | 1,622,755  | 1,620,255    |         |            |
| 张猛                 | 境内自然人       | 1.13%                 | 1,429,700  | 0            |         |            |
| 前海股权投资基金（有限合伙）     | 境内非国有法人     | 1.01%                 | 1,281,624  | 0            |         |            |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况  |             |                       |            |              |         |            |
| 股东名称               | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类                  |            |              |         |            |
|                    |             | 股份种类                  | 数量         |              |         |            |
| 深圳市创新投资集团有限公司      | 1,718,783   | 人民币普通股                |            |              |         |            |
| 张猛                 | 1,429,700   | 人民币普通股                |            |              |         |            |
| 前海股权投资基金（有限合伙）     | 1,281,624   | 人民币普通股                |            |              |         |            |
| 麦旺球                | 1,134,040   | 人民币普通股                |            |              |         |            |
| 王雷                 | 936,056     | 人民币普通股                |            |              |         |            |

|                            |                       |        |  |
|----------------------------|-----------------------|--------|--|
| 海通开元投资有限公司                 | 928,261               | 人民币普通股 |  |
| 常文光                        | 862,100               | 人民币普通股 |  |
| 徐阳明                        | 747,400               | 人民币普通股 |  |
| 中国农业银行股份有限公司－华夏复兴混合型证券投资基金 | 743,623               | 人民币普通股 |  |
| 李金荣                        | 600,000               | 人民币普通股 |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明           | 荆世平、夏琛、荆京平、荆江为一致行动关系。 |        |  |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 资产负债表项目       | 期末数            | 期初数             | 变化比率     | 变动原因                         |
|---------------|----------------|-----------------|----------|------------------------------|
| 应收票据          | 1,662,929.80   | 525,807.95      | 216.26%  | 主要系本期经营活动的商业承兑汇票增加所致         |
| 应收款项融资        | 6,948,062.45   | 2,568,953.31    | 170.46%  | 主要系本期收回经营活动的银行承兑汇票增加所致       |
| 合同负债          | 342,825.00     | 2,151,049.20    | -84.06%  | 主要系本期向客户转让商品的义务减少所致          |
| 利润表项目         | 本期发生额          | 上期发生额           | 变动比率     | 变动原因                         |
| 营业收入          | 171,663,756.38 | 90,997,986.73   | 88.65%   | 主要系本期业务量增长及合并范围内增加子公司收入所致    |
| 营业成本          | 120,530,529.00 | 52,148,735.56   | 131.13%  | 主要系本期业务量增长及合并范围内增加子公司所致      |
| 管理费用          | 14,237,164.54  | 8,564,667.12    | 66.23%   | 主要系本期工资福利增长及合并范围内增加子公司管理费用所致 |
| 研发费用          | 10,784,181.49  | 6,385,929.14    | 68.87%   | 主要系本期增大研发投入所致                |
| 财务费用          | -3,686,747.49  | -6,365,737.77   | -42.08%  | 主要系本期汇兑收益及利息收入较上年同期减少所致      |
| 投资收益          | 5,294,429.03   | 11,341,911.95   | -53.32%  | 主要系本期理财收益较上年同期减少所致           |
| 现金流量表项目       | 本期发生额          | 上期发生额           | 变动比率     | 变动原因                         |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 5,038,286.24   | 90,081,668.42   | -94.41%  | 主要系本期支付应付经营款项所致              |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 44,075,045.13  | -112,147,428.69 | -139.30% | 主要系上期闲置资金理财本期到期所致            |

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

#### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

单位：万元

| 募集资金总额                    |                | 52,627.11  |            | 本季度投入募集资金总额  |               | 500.12                     |                 |          |          |               |
|---------------------------|----------------|------------|------------|--|---------------|----------------------------|-----------------|----------|----------|---------------|
| 报告期内变更用途的募集资金总额           |                | 无          |            | 已累计投入募集资金总额  |               | 10,264.89                  |                 |          |          |               |
| 累计变更用途的募集资金总额             |                | 无          |            | 额  |               |                            |                 |          |          |               |
| 累计变更用途的募集资金总额比例           |                | 无          |            | 额  |               |                            |                 |          |          |               |
| 承诺投资项目和超募资金投向             | 是否已变更项目(含部分变更) | 募集资金承诺投资总额 | 调整后投资总额(1) | 本季度投入金额  | 截至期末累计投入金额(2) | 截至期末投资进度(%)<br>(3)=(2)/(1) | 项目达到预定可使用状态日期   | 本季度实现的效益 | 是否达到预计效益 | 项目可行性是否发生重大变化 |
| 承诺投资项目                    |                |            |            |  |               |                            |                 |          |          |               |
| 电子材料与器件升级及产业化项目           | 否              | 52,627.11  | 52,627.11  | 500.12   | 10,264.89     | 19.50                      | 项目投入部分设备达到可使用状态 | 110.16   | 是        | 否             |
| 承诺投资项目合计                  |                | 52,627.11  | 52,627.11  | 500.12   | 10,264.89     | 19.50                      |                 | 110.16   |          |               |
| 未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目) |                |            |            | 项目预计可使用状态日期由2021年1月31日前改为2022年1月31日前，系位于巴城镇毛许路路段的募投项目实施用地取得时间晚于预期，使得公司募投项目的投资进度较原有规划相对较慢 |               |                            |                 |          |          |               |
| 项目可行性发生重大变化的情况说明          |                |            |            | 无  |               |                            |                 |          |          |               |
| 超募资金的金额、用途及使用进展情况         |                |            |            | 无  |               |                            |                 |          |          |               |
| 募集资金投资项目实施地点变更情况          |                |            |            | 在原来基础上增加昆山市巴城镇毛许路路段、惠州市惠阳经济开发区沿河路地段(厂房)，实施主体增加惠州恒铭达电子科技有限公司                              |               |                            |                 |          |          |               |

|                      |   |
|----------------------|---|
| 募集资金投资项目实施方式调整情况     | 因原有规划场地已无法满足公司募投项目的需求，为更好地实施募投项目，公司拟使用募集资金购买昆山市巴城镇毛许路路段工业用地用于建设募投项目 |
| 募集资金投资项目先期投入及置换情况    | 先期投入金额337.57万元，2019年度募集资金已完成置换                                      |
| 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况    | 无   |
| 项目实施出现募集资金结余的金额及原因   | 无   |
| 尚未使用的募集资金用途及去向       | 存放于募集资金专户及购买结构性存款等  |
| 募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 | 无   |

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

| 具体类型   | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额  | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|--------|----------|
| 银行理财产品 | 自有资金      | 19,700  | 15,700 | 0        |
| 银行理财产品 | 募集资金      | 41,100  | 40,100 | 0        |
| 合计     |           | 60,800  | 55,800 | 0        |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。